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Los resultados que presentamos a continuacion responden a la séptima
ola del estudio encargado por Gas Natural Fenosa con el objetivo de
analizar la eficiencia energética de los hogares espairioles.

Con este fin se crearon unos indices especificos que permiten ademas,
observar su evolucion a lo largo de los siete ainos en los que se ha
realizado el estudio.

Este documento presenta, tras una breve descripcion del disefio
metodolégico del estudio, los principales resultados para el total
nacional.
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Diseno Metodoldgico gasNatural ¥
Universo: hogares espafioles. fenosa
Ambito: nacional sin Ceuta y Melilla.
Metodologia: entrevista telefénica asistida por ordenador (CATI) mediante cuestionario
estructurado.
Muestra:
Método de muestreo: la seleccién de la muestra se llevo a cabo a través de un
procedimiento aleatorio simple de hogares. El individuo a entrevistar fue el
responsable de las tareas domésticas.
Disefio de la muestra: se establecieron muestras independientes por Comunidad
Autonoma. Para el tratamiento de los datos globales se procedié a ponderar para
devolver el peso poblacional a cada Comunidad, tomando la distribucion
proporcional de las 3.800 entrevistas establecidas en la muestra tedrica.
Tamafno de la muestra: se realizaron un total de 3.819 entrevistas.
Método de supervision: las entrevistas fueron supervisadas por monitorizacion. En el
momento de realizar una entrevista el supervisor escucha lo que responde el entrevistado y
al mismo tiempo tiene en pantalla lo que escribe el entrevistador.
Error muestral: El error para la muestra es de + 1,62%, calculado bajo la hipétesis de
universo infinito con la mayor incertidumbre posible, p=g=50, y un margen de confianza de
95,5%.
Recogida de informacion: del 4 de Noviembre al 1 de Diciembre del 2011.
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Distribucion de la muestra y resultados tras la ponderacion

CC.AA Muestra (rle)allzadas Muestra (ngnderada

Disefno del estudio

Andalucia 401 651
Aragon 150 118
Asturias 155 105
Baleares 150 82
Canarias 152 147
Cantabria 151 49
Castilla Ledn 151 237
Castilla la Mancha 150 165
Catalufia 401 623
Comunidad Valenciana 400 401
Extremadura 150 98
Galicia 401 241
Madrid 405 503
Murcia 151 102
Navarra 151 50
Pais Vasco 150 201
(1) Muestra homogénea por CCAA. La Rioja 150 27
(2) Distribucion proporcional tras la ponderacion. Ceuta 0 0
Melilla 0 0

TOTAL 3819 3800
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Los resultados que presentamos aparecen en dos apartados diferentes, uno que recoge los
resultados de los indices de eficiencia obtenidos y otro dedicado a las opiniones y actitudes de
los entrevistados frente a los problemas medioambientales. Tras estos dos apartados,
incluimos una descripcidn de la muestra y un anexo con la distribucién de frecuencias a todas
las preguntas que se realizan para la construccion de los indices, tanto para el 2011 como
para afios anteriores.

El capitulo dedicado a los resultados de los indices. Contiene cinco apartados diferentes,
uno dedicado a cada uno de los subindices calculados (Mantenimiento, Control energético,
Cultura energética, Equipamiento e indice Global de eficiencia). Cada uno de estos apartados
tiene la siguiente estructura:

Distribucion del indice y su evolucién temporal.

Analisis del indice para el total nacional, en funcion de las caracteristicas personales del
entrevistado.

Analisis del indice, para el total nacional, en funcion de las caracteristicas del hogar del
entrevistado.

Principales conclusiones.
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Indice Global de Eficiencia

Distribucion de las puntuaciones en el indice Global de

Eficiencia.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes y puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
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2010 —&— 2011

2011 2010

Base: 3800 3800
Media:
Desv. Tip. IECKCTINN IS

2004

Base:

_,_/

gasNatural **
fenosa

Evolucion del indice Global de Eficiencia

Base: muestra total de cada afio.Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

649 A 659 A |

612 A 623 A ;3 A 65

2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
el TOTAL
V' Descenso significativo Espafia
A ncremento significativo Espafia
2005 2007 2008 2009 2010 2011

TOTAL

El indice Global de Eficiencia ha aumentado significativamente respecto al afio anterior y se sitia en 6,65 puntos.

La distribucion de puntuaciones del 2011 se mantiene respecto al afio anterior, aunque se ha incrementado

ligeramente la proporcion de puntuaciones por encima de los 6 puntos (+1,4 puntos).
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CCAA-Espaina fenosa

Evolucion del indice Global de Eficiencia. Comparacion del total de Espafia con cada CCAA

Base: muestra total 2011. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

2 4 6 8 10
Catalufia 665842 . . , .
e e Siete Comunidades Autonomas tienen un
Madrid 6y
Aragon 674 A Indice Global de Eficiencia Superior a la
Andalucia o5 media nacional, principalmente Catalufia,
C. Valenciana 6,69 . , . T
6,62 Madrid y Aragén, con los mejores Indices
Cantabria 6,68
6,61 .
Extremadura 6,63 Globales, superiores al 6,7.
‘ 6o En el lugar opuesto se sittan Canarias,
ESPANA [
6,59 . .. < .
"ot Castilla La Mancha y La Rioja con los Indices
Murcia o84 2010 mas bajos del Eficiencia energética, con
6,56 . . .
Baleares 6,64 puntuaciones inferiores a los 6,5 puntos.
Asturias 663'856
C. Lebn gg?
Navarra 66'4563
Galicia 662?1?
Pais Vasco 6'64665
La Rioja 663434
C. Mancha 6,42 v o
6,54 Descenso significativo con respecto al 2011
Canarias . 69,&.7 A ncremento significativo con respecto al 2011
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Indice Global de Eficiencia B

Caracteristicas personales gasN e s

indice Global de Eficiencia en funcion de las caracteristicas personales del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

. Género del ama Edad del ama de casa Situacion laboral { i Papel en el hogar
de casa ' : P P

8

7 6.07 661 | 6,59 0.5 6:55 6.75 6,56 6.66 6,63

6 : : : H

4 H H H : H H H
H Hombre Mujer Menos de 35 De 35a De50oméas i Ocupado No ocupado Sustentador No sustentador

i H 49 principal i

La Eficiencia energética Global es ligeramente mayor cuando la persona responsable del hogar es un
hombre, en hogares compuestos por personas de mediana edad, de 35 a 49 afios, y que estan

trabajando.
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Indice Global de Eficiencia B

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice Global de Eficiencia en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

o i % i : Posesion de 22
Tamafo de habitat Clase social : .
(en miles de habitantes) H H residencia
8
7k 6.49 6,65 6.74 6.71 676 | . 675 6.78 6.69 6.52 6.66 664
| g——a— —— " - -.\’I\G.Z
6
5
4k ‘ ‘ ‘ ‘ - : ‘ ‘ ‘ ‘ — — ‘ ‘
De0al0 10a100 100a250 250a1.000 Masde Alta Media-Alta Media-Media Media-Baja Baja Con Sin segunda
H 1.000 i segunda  residencia i
: : H residencia

PP PP PP § L PP PP PP J

A mayor tamafio de habitat, mayor indice Global de Eficiencia; asi como a mayor escala social mayor

eficiencia energética en todos los subindices, en especial, en el de equipamiento.
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Indice Global de Eficiencia B

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice Global de Eficiencia en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Discriminacion Ciclo de vida del hogar
horaria : :
8
7 6,76 6,64 6,78 6,78 6.61 6.66 6,72 651
.\. H H P—— = y
- |
6
5!
4 ‘ : o ‘ ‘ : :
Con discriminacién  Sin discriminacion : Con nifios <10 Con nifios 10-18 <35 Sin nifios 35-44 Sin nifios  45-54 Sin nifios +54 Sin nifios
horaria horaria i

Mayor indice Global de Eficiencia en los hogares que tienen alguna tarifa energética con restricciones horarias.

Mayor eficiencia también cuando hay presencia de hijos en el hogar.

En los hogares en los que no los hay hijos son los compuestos por personas menores de 55 afios los que mayores

indices de eficiencia obtienen.
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Distribucion de las puntuaciones en el Indice de Evolucion del Indice de Mantenimiento
Mantenimiento Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
Porcentajes y puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
25
20 TOTAL A 671 674 A 686 V¥ 679
6 puntos o mas -— — M 648 __— ¢ i ¢
15 2011 70,5 122122%%°12 1 —
. 10,5
10 2010
o 4,3
S L 16 o 23
0,1 0,2 0,3 0,1
27 3!4 2
0 I ,5 4% Rl T T T T T T T T Z 71
0 051015202588 35404550556.0657.075808590095 1 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
—=— 2010 —=— 2011 o—TOTAL
2011 2010
Base: 3800 3800 v B }
Descenso significativo Espafia
Media: Base: 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 A incremento significativo Espafia

Desv. Tip.

TOTAL

El indice de Mantenimiento de 2011, que determina el grado de conservacion y mantenimiento de las instalaciones

energéticas del hogar, ha descendido significativamente respecto al afio anterior, y se sitla en los 6,79 puntos.

Las puntuaciones inferiores al 5 han aumentado este afio, mientras que las superiores han descendido ligeramente.
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Puntuaciones del Indice de Mantenimiento. Comparacién del total de Espafia con cada CCAA

Base: muestra total 2011. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

2 4 8 10
Catalufia 6.99, Ocho Comunidades Autonomas se sitdan por
Andalucia &7 encima del indice de Mantenimiento Energético
Extremad 6,94 : - .
xiremadura 6,96 nacional. Catalufia, Andalucia y Extremadura
Cantabria 6,89
6,63 )
Aragén B 6,55 son las que llevan a cabo una mejor
Madrid %54 conservaciéon y mantenimiento de la energia de
Murcia 6685 .
93 su hogar, con puntuaciones en torno a los 6,9
C. Valenciana 668933
' puntos.
N 6.79 m2011
6,86 Las que tienen un mantenimiento mas
2010 . . .
678 deficitario son las comunidades del centro norte
Baleares 6,87
C. Mancha 6,77 5 peninsular: Navarra, La Rioja, Castilla- Leon y
; 6,68 P . . .
Asturias 6,56 el Pais Vasco, con puntuaciones inferiores a los
Canarias 6 623'852 P
Py 6,5 puntos, y que ademas han empeorado
Galicia 6,58
Pais Vasco 643, respecto al afio anterior.
C. Ledn 6'46 26 v
La Rioja g’,gé V¥V  Descenso significativo con respecto a 2011
Navarra 6’%?62 A incremento significativo con respecto a 2011
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Indice de Mantenimiento B

Caracteristicas personales gasN e s

indice de Mantenimiento en funcion de las caracteristicas personales del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

i Género del ama ! Edad del ama de casa Situacion laboral i Papel en el hogar
' de casa ’ : s : :
8
7 6.7 081 6,56 68 0,89 6.7 0,57 6,76 081
6
5
4 H H H H H H H
Hombre Mujer Menos de 35 De 35a De 50 0 mas Ocupado No ocupado i Sustentador No sustentador
i H 49 principal i

El indice de Mantenimiento alcanza mejores resultados un perfil de usuario contrario al del indice Global de
eficiencia, la personas que mejores habitos tienen en el mantenimiento de sus hogares son mujeres,

personas de mas de 50 afios, no ocupadas y que no ejercen el papel de sustentador del hogar.
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Indice de Mantenimiento B

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Mantenimiento en funcién de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Tamafio de habitat Clase social : | Posesionde 22
(en miles de habitantes) residencia
8 : : :
7 6.7 6.8 6,79 6,81 691 L 660 6,78 6,81 6,82 675 | 6,74 68
5.
4% ! ! ! ! ! . H ! ! ! ! ‘: E ! ! E
! De0al0 10a100 100a250 250a1.000 Masde Alta Media-Alta  Media- Media-Baja  Baja i Con  Sinsegunda i
1.000 Media segunda  residencia
i ; i H residencia

A mayor tamafio de habitat, mejor mantenimiento energético del hogar, principalmente entre las clases

medias y las personas que poseen solo una residencia.
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Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Mantenimiento en funcién de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Discriminacion Ciclo de vida del hogar
o horaria f ‘
J 6,82 6,79 6,72 6,77 6,61 6,62 6,79 6.’88
H ——n : H —a
6:
¢ Con discriminacion  Sin discriminacion ¢ Con nifios <10 Con nifios 10-18 <35 Sin nifios 35-44 Sin nifios 45-54 Sin nifios +54 Sin nifios
H horaria horaria H H

Un mejor mantenimiento de la energia y de los medios que la proporcionan se realiza en los hogares que

tienen tarifa energética con discriminacion horaria.

La presencia o no de hijos en el hogar condiciona el mantenimiento energético de los hogares: los
domicilios con presencia de hijos ejercen un mejor mantenimiento energético que los hogares sin hijos
compuestos por personas menores de 45 afios. Cuando no hay hijos, a medida que aumenta la edad de

las personas del hogar, mayor presencia de habitos de mantenimiento energético.
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Indice de Control energético

Distribucion de las puntuaciones en el indice de

Control energético.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes y puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

25

20 TOTAL e

15 6 puntos 0 mas 14677148
2011 80,9 L7/ 153 L4

10 | 2010 NEENANN i ¥
%11,2

5 7 69 S/
01 013 0,8 1,4 6,1 ’ 0,8 03
0 et8 84
0 05101520 F} 3.0354.045505.56.0657.07.5808.509.0 95 10
—0— 2010 —#— 2011
2011 2010

Base: 3800 3800
Media:

Base: 2004 2005

2007

B/
I
gasNatural
fenosa
Evolucién del Indice de Control energético
Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
A 706 V 692 A 69 A 7,07
]
2004 | 2005 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011
el TOTAL
V Descenso significativo Espafa
A Incremento significativo Espafia
2008 2009 2010 2011

Desv. Tip. 7NN BEEWCHEN TOTAL

El indice de Control Energético en 2011 ha aumentado significativamente respecto al afio anterior, y se

sitla por encima del 7, con una puntuacion de 7,07 puntos, hecho que no ocurria desde el 2008.

Este afio han aumentado en mayor medida las valoraciones mas altas, a partir de los 8 puntos.
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Puntuaciones del indice de Control energético. Comparacion del total de Espafia con cada CCAA
Base: muestra total 2011. Datos ponderados.

Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10. , . , .
R . ; . i Solo 6 Comunidades Auténomas tienen un
Catalufia T 712 A Indice de Control Energético superior a la
Madrid 765 media nacional.
Aragon 6 79'113 . . .
: Segun los datos, donde se ejerce un mejor
C. Valenciana 776133 ) )
Navarra 78 control energético es en Comunidades
gue acogen las grandes ciudades
ESPANA 707 A ~ o
> -- 6,98 espafolas: Catalufia, que ha aumentado
Andaluca 7,07 significativamente respecto al 2010,
! m2011 i . i .,
C. Ledn 6 5° Madrid, Comunidad Valenciana; y también
- 7,04 p
Cantabria 6,55 2000 se encuentran Aragon y Navarra.
Murcia ;;8%
. 702 Por otro lado, los lugares en donde se
Galicia 6,9
La Rioja g 7,01 ejerce un menor control energeético son en
6,99 . .
Baleares 6,96 las Islas Canarias, Castilla la Mancha vy
Extremadura g’gg . . . .
, 6.96 Asturias, con puntuaciones inferiores a los
Pais Vasco ’7,18
Asturias oo 6,87 puntos.
C. Mancha g,’;% V Descenso significativo con respecto a 2011
Canarias 2:%% A Incremento significativo con respecto a 2011




Indice de Control energético %

Caracteristicas personales gasN e s

indice de Control energético en funcién de las caracteristicas personales del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Género del ama Edad del ama de casa : i Situacion laboral : Papel en el hogar
g de casa i § i i
7,26 7,25 7,25
: 7,02 : : 71 ’ : ' i 7,12 702
6
5
4 T H T H H : : H
i Hombre Mujer Menos de 35 De 35a De 50 0 mas Ocupado No ocupado Sustentador No sustentador
; H 49 principal :

El Indice de Control Energético en 2011, segun las caracteristicas del entrevistado, muestra que son los
hombres los que mayor control energético ejercen en sus hogares, sobre todo las personas de mediana
edad, de entre 35 y 49 afos, ocupadas y que ademas, representan la principal fuente de ingresos del

hogar.
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Indice de Control energético %
Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Control energético en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Tamano de ha_bltat Clase social Poses_lon d_e 2
g (en miles de habitantes) residencia
688 7,03 7£2 7,16 726 ERE 7£6 7,08 6 03 7,08 7,06
7 = . = - - 66 - -
|
6
5
43 ‘ ‘ ‘ ‘ T T ‘ ‘ ‘ ‘ T T ‘ i
iDe0al0 10a100 100a250 250a1.000 Masde Alta Media-Alta Media-Media Media-Baja Baja Con Sin segunda
: 1.000 : segunda  residencia i
H i : H residencia

....................................................................................................................................................................................................................................................................................................

El indice de Control Energético en 2011, segun las caracteristicas del hogar, muestra que donde mayor
control energético se realiza es en las poblaciones mas grandes (a mayor tamafio de poblacién, mayor
control), en los hogares de clase alta (a mayor escala social, mas control energético), y en los que se

posee mas de una residencia.
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Indice de Control energético %

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Control energético en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Discriminacion . -
_ Ciclo de vida del hogar
horaria
8i : :
7,22 7.06 7,18 7,24 7,17 7,12 7,2 6 88
: O=—= : —fl [ = O ,
6:
4; . ,
Con discriminacién Sin discriminacion Con nifios <10 Con nifios 10-18 <35 Sin nifios 35-44 Sin nifios 45-54 Sin nifios +54 Sin niflos
horaria horaria : i

Se ejerce también un mayor control energético en hogares con tarifas que tienen algun tipo de
discriminacién horaria. Ademas son las personas mas jévenes, menores de 54 afios, las que ejercen un
mayor control de los recursos energéticos de su hogar; asi como los hogares en los que residen nifios,

especialmente de entre 10 y 18 afios.
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Distribucion de las puntuaciones en el Indice de Evolucion del Indice de Cultura energética
L4 Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados.

Cultura energet| ca. Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.

Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
25
20

TOTAL 20,2 oi8 6:65 650 667 64
15 6 puntos 0 Mas {72 174 6,27 6,31
2011

10 +——— 2010 75,4 13 123

5 6.6 6.4

0+ T T T T T f == T 1'—_’\3'2\ T T T T T T ‘1,7‘ i T —

0,2 ' ' ' ' ' '
0 0510152025 :?.O 30§ 4.04550556.0657.0758.0859.095 10 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
2010 2011 TOTAL
2011 2010
Base: 3800 Descenso significativo Espafia
. Incremento significativo Espafia
Media: Base: 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
Desv. Tip. Espafia

El indice de cultura energética se sittia en los 6,71 puntos, valor continuista con el afio anterior.

La distribucion de las valoraciones muestra que este es el indicador mas estable respecto al 2010, lo que
puede responder a que los valores y la cultura son conceptos que evolucionan mas lentamente que los

habitos y costumbres.
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Puntuaciones del indice de Cultura energética. Comparacion del total de Espafia con cada CCAA

Base: muestra total 2011. Datos ponderados.

Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

2 4

10

Catalufia
Murcia 1
Madrid |

Andalucia 1
Aragon 1

Extremadura 1
C. Valenciana 1

Baleares

Cantabria 1
Navarra 1
C. Ledn 1
Galicia 1

C. Mancha 1
Asturias 1
Canarias 1
La Rioja |

Pais Vasco

6,45
6,28
6,43
6,62

2011

2010

Ocho comunidades autdbnomas tienen un indice
de Cultura energética superior a la media
nacional (6,7 puntos), por lo que se deduce que
tienen un mayor cultura energética, en especial
destacan Catalufia y Murcia con un Indice

superior la 6,8 puntos.

Las comunidades con menor indice son Pais
Vasco, La Rioja y las Islas Canarias, con

indices de 6,5 puntos o inferiores.

Pais Vasco, Castilla La Mancha y Baleares son
las Unicas tres comunidades autbnomas en la
que este indice ha disminuido respecto al afio

anterior

Descenso significativo con respecto al 2011

Incremento significativo con respecto al 2011

SV
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Indice de Cultura energética %

Caracteristicas personales gasN e s

indice de Cultura energética en funcion de las caracteristicas personales del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

i Género del ama Edad del ama de casa Situacion laboral i Papel en el hogar
de casa : ‘ : : : : :
i8

2 6,85 668 6.60 6,85 o 6,82 6.63 6.75 6.67

6

‘s

i : : : ; ‘ : : ‘ {
Hombre Muijer: Menos de 35 De 35a De 50 0 mas i Ocupado No ocupado Sustentador No sustentador :
: H 49 principal :

Los habitos de cultura energética se encuentran en mayor medida en los hombres que en las mujeres, en
las personas de mediana edad, entre 35 y 49 afios, que estan trabajando y que representan la fuente de

mayor ingresos del hogar.
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Indice de Cultura energética %

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Cultura energética en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

o L1 : : . 16 a
Tamario de habitat Clase social POrZZ?éc;r;Sizz
(en miles de habitantes) ' :

8i

7 6.65 6,72 6,76 6,72 6,72 6,78 6,84 6,74 659 6,7 6.71
: : ’ 636 !

6!

4 :é T T T T :.\ H T T T T T g H T T :
! De0al0d 10a100 100a250 250a1.000 Masde Alta Media-Alta Media-Media Media-Baja Baja Con Sin segunda
1.000 segunda  residencia i

: i : i residencia :

Se registra un menor indice de Cultura energética en los habitat mas pequefios, de menos de 10.000

habitantes, asi como entre los hogares de clase media-baja y baja.
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Indice de Cultura energética %

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Cultura energética en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Discriminacion Ciclo de vida del hogar

horaria : :

g

6,96 :

4 6,69 : 6,81 6.89 6,71 6,66 6,81 657

6

g

i Con discriminacién Sin discriminacion Con nifios <10 Con nifios 10-18 <35 Sin nifios 35-44 Sin nifios ~ 45-54 Sin nifios +54 Sin nifios
horaria horaria H

................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Mayor indice de Cultura energética también en los hogares que tienen una tarifa energética con

discriminacién horaria, y en los hogares en los que hay presencia de hijos, especialmente de 10 a 18 afios.

Cuando no hay hijos en el hogar, son los hogares de los mas mayores y de las personas entre 35 y 44

afios los que menos habitos de cultura energética tienen.
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Indice de Equipamiento '
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fenosa
Distribucion de las puntuaciones en el Indice de Evolucién del Indice de Equipamiento.
; : Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados.
Eq urpam lento. Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes y puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.
25
20 TOTAL
) 14,61451°3
6 puntos o mas . m . 6,15
15 12,6 6,01 ’
2011 11,2 15,9 581 5,86 ’
14,2 567 :
' 13,4 5,54
10 | Pl 523 | LS 2N 5,20
SV op 45
° 15 2761 72
o 02077 ’ 13 02
0 lenn o= R N -
§25 3 5 o T am w0
0 0.51.0 15202530 354.04.550556.065 7.0 75 8.0 85 9.0 95 10 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
2010 2011 TOTAL
2011 2010 o .
Base: 3800 Descenso significativo Espafia
Media: Base: 2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011 neremento signiiicativo Espana
Desv. Tip. TOTAL

El indice de Equipamiento de los hogares esparioles es el indicador que evolutivamente mas ha mejorado

desde el 2004 (+0,86), y se sitla en los 6,15 puntos, significativamente superior al afio anterior.

Un 45% de las puntuaciones se concentra entre los 5,5 y los 6,5 puntos. En general, este afio 2011, se registra

una mayor proporcion de valoraciones altas, a partir de los 6,5 puntos, respecto al afio anterior.
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Indice de Equipamiento

CCAA-Espana

gasNatural
fenosa

Puntuaciones del indice de Equipamiento. Comparacion del total de Espafia con cada CCAA

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

10

2 4 6
Madrid 6,62':;‘;1
Aragdn 6,06332
Asturias ‘ 5,96726
Cantabria 6é,23§7
Catalufia 6,%'325
Navarra 6,60'524
C. Ledn 6,66%3
C. Valenciana 5,69'617

| N 6,15
ESPANA 6,(51

Pais Vasco 6'61,%1
Andalucia | 5%%1
La Rioja 2;858
Extremadura ‘ 56,'9096
Galicia 5262
Murcia 55,'9929
Baleares 5!585
C. Mancha 55',8817
Canarias 5’5443

2011

=2010

Practicamente la mitad de la Peninsula se
encuentra por encima o por debajo de la
media nacional. Madrid (con un ascenso
significativo este afio), Aragon, Asturias y
Cantabria son los que tienen mejores
indices de equipamiento energético en
sus hogares, con puntuaciones superiores

a los 6,2 puntos.

En el lado opuesto, con los indices de
Equipamiento mas bajos, se encuentran
Canarias, Castilla la Mancha, Baleares y
Murcia, con puntuaciones inferiores a los

6 puntos.

Descenso significativo con respecto al 2011

Incremento significativo con respecto al 2011

5

7
'4

7
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Indice de Equipamiento B

Caracteristicas personales gasN e s

indice de Equipamiento en funcion de las caracteristicas personales del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

8 Género del ama__: Edad del ama de casa Situacion laboral i Papel en el hogar
de casa : : : : : : {
6,4 617 6,41 6,38 .

609 ' 5,93 5,96 12 6,14

5

4 : : H B : H :
Hombre Mujer ¢ Menos de 35 De35a De 50 0 més Ocupado No ocupado i Sustentador No sustentador :
H i 49 i principal H

Los habitos y recursos de equipamiento energético en los hogares se registran en mayor medida entre los

hombres, entre las personas de 35 a 49 afnos, y ocupadas.
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Indice de Equipamiento B

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Equipamiento en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2011 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

~ . H H . i6 a
Tamafio de héabitat Clase social Poseg:jon d.e 2
(en miles de habitantes) { : residencia

8

7 6,44 6.37 ; H
§ 6,16 6,28 6,26 6,29 g H ! 1 6’24 .é § 6,24 6’12
i 59 5,88 : :

6: = : :
5,31
De0al0 10 a 100 100a250 250a1.000 Masde Alta Media-Alta Media-Media Media-Baja Baja Con Sin segunda
: 1.000 segunda  residencia

i : i residencia

Se observa un mayor equipamiento energético de los hogares a medida que el tamafio del habitat en el
que esta ubicado aumenta; y lo mismo ocurre con la clase social, a mayor escala social mayor indice de

Equipamiento energético; asi como entre las personas que tienen mas de una residencia.
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Indice de Equipamiento B

Caracteristicas del hogar gasN e s

indice de Equipamiento en funcion de las caracteristicas del hogar del entrevistado.

Base: muestra 2010 para cada segmento. Datos ponderados.
Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

Discriminacion Ciclo de vida del hogar
horaria ; :
8!
7 65
6,23 6,14 6.39 6,11 ©:95 6,23
: 5,85
6
4} : :
Con discriminacién Sin discriminacion {  Connifios <10  Con nifios 10-18 <35 Sin nifios 35-44 Sin nifos  45-54 Sin nifios +54 Sin nifios
horaria horaria H H

Existe un mayor indice de Equipamiento Energético en los hogares que tienen algun tipo de discriminacion horaria

en su tarifa energética; asi como en los que hay presencia de hijos, especialmente, menores de 10 afios.

En los hogares en los que no hay hijos, son los compuestos por personas de mediana edad (35 a 54 afos) los

gue mejor Equipamiento tienen.
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Andlisis evolutivo de los Indices de eficiencia

Evolucion indices de eficiencia
Base: muestra total de cada afio. Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10.

SV
gasNatural
fenosa

8
7,04 6.92 6.98 7,07
6.86 —
6,58 6,71 —5 6,79 !
6.48——" - -
’ === |\lantenimiento
=]
_ - — 6
e 0 6.01 6,15 === Control
581 5,86 '
5,54 567 ’
529 5 Cultura
=@ Equipamiento
4
2004 2005 2007 2008 2009 2010 2011
(N=4.100) (N=4.100) (N=3.800) (N=3.800) (N=3.800) (N=3.800) (N=3.800)

Tres de los cuatro indices han mejorado respecto al afio

anterior, solamente el Iindice de Mantenimiento ha
disminuido, lo que ha puesto un ascenso significativo del

indice de Eficiencia Global.

En Espafia existen sobre todo, habitos de control y
mantenimiento energético; mientras que el equipamiento de
los hogares es el aspecto en el que queda mas camino por
recorrer, aunque también es el que mas ha progresado
desde 2004.

Resumen evolucion de cada indice
Base: muestra total de cada afio

Puntuaciones medias en una escala de 0 a 10. indice
Mantenimiento Control Equipamiento  Eficiencia
Global

| 665 |
| 659
|

2011
2010 Y
2009

50 I\
60|

65 I
A
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Opiniones y actitudes hacia problemas gasNatural &

relacionados con el medio ambiente fenosa

¢En qué medida le preocupan a Ud. los aspectos/problemas relacionados con el medio ambiente,

cambio climatico y desarrollo sostenible?

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.

Porcentajes y puntuaciones medias obtenidas en los cinco indices para cada respuesta.
20,0 40,0 60,0 80,0

8
37,2
' 0
(5) Mucho 372 81,2%
7
6,66
44,0 0,
(4) Bastante 80,8% 639
43,6 6 °
6,02
(3) Regular 5 e £ 19
(2) Poco 4 : : : :
(5) Mucho (4) Bastante (3) Regular (2) Poco (1) Nada
(1) Nada
2010 2011
Base: 3800 3800 == \antenimiento === Control energético Cultura energética
52010 w2011 Media: Equipa miento o= ndice Total

Desv. Tip.:
Un 81% de los entrevistados se muestra bastante o muy preocupado por los problemas relacionados con

el medio ambiente, cambio climatico y desarrollo sostenible.

Las personas mas concienciadas o preocupadas por esta tematica son las que obtienen mayores

puntuaciones en los indices evaluados, especialmente en Control Energético. a6



Opiniones y actitudes hacia problemas gasNatural -~
relacionados con el medio ambiente fenosa

A la hora de contratar o comprar determinados ¢ Conoce las acciones que esta llevando a cabo
productos y servicios ¢tiene Ud. en cuenta las su empresa de suministro energético para
acciones de desarrollo sostenibley de mejora contribuir a la mejora del medio ambientey el
del medio ambiente que estan realizando sus desarrollo sostenible?

empresas proveedoras? Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

0 20 40 60 80

Siempre 57% No

78,6%

59%

Casi siempre

Si
22,4%

Si
21,4%
En algunos casos

Casi nunca

2010 2011
Nunca

= 2010 2011
En el momento de la contratacion de productos y servicios, un 59% de los entrevistados afirma tener en

cuenta esas acciones de desarrollo sostenible que su empresa proveedora esta llevando a cabo.

Sin embargo, es minoritario el conocimiento de las acciones que las empresas de suministro energético estan
llevando a cabo para mejorar el medio ambiente y potenciar un desarrollo sostenible, sélo un 22,4% las

conoce, practicamente igual que el afio pasado.
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Opiniones y actitudes hacia problemas gasNatural &

relacionados con el medio ambiente fenosa

¢,Como valoraria el hecho de que su empresa de suministro energético le ayudase a disminuir las

emisiones de gases de Efecto Invernadero de su hogar? Escalade 1 a5 donde 5 es totalmente positivo
Base: muestra total 2010 y 2011. Porcentajes y puntuaciones medias en una escalade 1 a 5.a

70%

80
72% Il
60 555575
40
2010 2011
17,4
20 16,5 146 Base: el 3800
11.412,2 13,5 .
’ Gy 44 | 437 |
R | B
1 2 3 4 5 No sabe
=2010 m2011

Un 70% de los entrevistados valoraria positivamente que su empresa de suministro energético le ayudase a
disminuir la emisiones de gases de Efecto Invernadero que su hogar produce, porcentaje ligeramente inferior

al aino pasado.

Destaca el alto porcentaje de no respuesta, quiza porque es un tema que la gente, de manera general, no se

ha cuestionado o no conoce lo suficiente.
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Opiniones y actitudes hacia problemas gasNatural %

_,/

relacionados con el medio ambiente fenosa

¢, Sabe Ud. que puede contribuir a la mejora del
medio ambiente y a la sostenibilidad
modificando algunos hébitos de consumo
energeético (en el hogar, el transporte, el
reciclaje...)?

Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados. Porcentajes.

No
6,4%

NS/NC
3,8%

No
6,1%

NS/NC
2,1%

2010 2011

Si una empresa de suministro energético
invirtiera parte de los beneficios obtenidos en

acciones de mejora del medio ambiente ¢estaria

Ud. dispuesto a establecer con esta empresa
energéticaunarelacion alargo plazo?

Base: muestra total de cada afio. Datos ponderados. Porcentajes.

Ns
Ns 29,4%

32,2%

2010 2011

Mayoritariamente, la gente es consciente de que la modificacion de ciertos habitos de consumo energético

contribuirian a la mejora del medio ambiente; asi lo declara el 89,8% de los entrevistados, porcentaje

ligeramente inferior al afio anterior.

Ademas, también de manera mayoritaria aunque menos acentuada (57,9%), se observa cierta disposicion a la

contrataciéon de empresas energéticas que inviertan parte de sus beneficios en la mejora del medio ambiente.
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El medio ambiente y la crisis gasNatuml@

fenosa

En la situacion de crisis econémica que vivimos , el ahorro de energia en su hogar ahoraes....

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes y puntuaciones medias obtenidas en los cinco indices para cada respuesta.

0 20 40 60 80
| ‘ 8
Mucho més 10 10 =
- 6,821 4 ~—®78 |
importante ! o= s —3
que antes 6,63 663 6,66
6
539 6,11 6,16 6,18
i 5%
Algo mas
importante 5
que antes
4 ‘ ‘
Mucho mas importante Algo més importante que Igual de importante que
Igual de que antes antes antes de la crisis
importante
gue antes de
la crisis
== |\lantenimiento == Control energético Cultura energética
Equipa miento —e— indice Total

=2010 m2011

La crisis econdmica actual afecta también al ahorro de energia en los hogares. Un 55% de los entrevistados

en 2011 considera que este tema es algo o mucho mas importante que antes de la crisis.

Sin embargo, son las personas que mostraban interés previo por esta tematica, no debido a causas
economicas como la crisis, es decir, las que le dan la misma importancia al ahorro de energia tanto ahora

como antes de la crisis, las que mejores puntuaciones obtienen en los indices evaluados.
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Puntos fuertes de los hogares gasNatural @
fenosa

Puntos fuertes del comportamiento de los hogares espafioles en cuanto a su grado de eficiencia:
Puntos fuertes*:
Los habitos de eficiencia energética que aparecen mas extendidos son los siguientes:
v No introducir comida caliente en el frigorifico.
v" Precaucion de despejar las ranuras de ventilacion de electrodomésticos y la superficie de los radiadores.
v Uso eficiente de la lavadora y el lavavajillas (esperar siempre a llenar la lavadora para ponerla o uso del
programa de media carga cuando hay poca cantidad de ropa, lavar en frio -de 0 °C a 40 °C-, y esperar
siempre a llenar el lavavajillas para ponerlo o usar el programa de media carga).

v Revisar el estado de las luces y los equipos antes de acostarse.

v Utilizar adecuadamente la calefaccion cuando no hay nadie en el hogar y/o por la noche (apagarla o
bajarla).

v" Instalacién de calentador con encendido automatico o apagarlo cuando no esta en uso.
v Revisar anualmente el estado de la caldera.
v Tener en cuenta el etiquetado energético a la hora de comprar un electrodoméstico.

* El criterio para este analisis ha sido la seleccion de los habitos con pesos medios de eficiencia por encima de 75, sobre una escala de 0 a 100.



- v
Puntos fuertes: hogares eficaces gasNat]yml &
enosa

Las siguiente tabla presenta los habitos de eficiencia energética que constituyen lo que podrian considerarse
“Puntos fuertes”, asi como la proporcion de hogares a los que afecta cada uno de ellos:

. L % de hogares|%de hogares
Puntos fuertes Habitos eficientes
__ 2010 2011

Despejar las ranuras de los electrodomésticos y los

) 98,1% 97,4% (sobre el total)
radiadores
No introducir comida caliente en el frigorifico 95,2% 93,9% (sobre el total)
Revisar luces y equipos antes de acostarse 94,0% 93,7% (sobre el total)
Apagar o bajar la calefaccion durante la noche, en invierno 90,6% 90,4% (de los hogares que tienen

Habitos energéticos eficientes calefaccion individual)

(de los hogares que tienen
calefaccioén individual)

Uso eficiente del calentador (sist. apagado automatico, 84,0% 85.6% (de los hogares que tienen caldera
apagar cuando no se usa) de gas natural/ciudad para el agua)
(de los hogares con caldera de gas
para el agua caliente)

(de los hog. que no utilizan prog de

Apagar o bajar la calefaccion cuando no hay nadie en casa 89,7% 89,4%

Revisar cada afio la caldera 79,9% 80,1%

- Esperar siempre a llenar la lavadora antes de ponerla 93,1% 92,0% i \
Uso eficiente de la lavadora media caraa

Lavar en frio 84,8% 82,2% (de los hog. que tienen lavadora)

- " . de los hog. tili d
ORI EIERL CIREVEVETIIEER Esperar a llenar el lavavajillas para ponerlo 88,0% 86,8% En:dizsca(:ga)que o dlizan prog de

Conocimiento de hébitos Tener en cuenta el etiquetado antes de comprar un
energéticos eficientes electrodoméstico

(de los que se fijan en etiquetado

97,8% 98,0% energético)

Mejora con respecto al afio anterior
Empeora con respecto al afio anterior
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Puntos débiles de los hogares gasNatural @
fenosa

Puntos débiles*:
Los habitos poco eficientes mas extendidos entre la poblacion son los siguientes:
v Desconocimiento del nivel de consumo energético de los electrodomésticos.
v" Localizacién del calentador/caldera en lugares poco adecuados.
v Desconocimiento o uso inadecuado de los sistemas de reducciéon del caudal de agua en los grifos.

v Limitado uso de sistemas para reducir la entrada de aire.

v Uso de recursos poco eficientes para cocinar (olla tradicional frente a olla expres).

v Reducido uso de la iluminacion de bajo consumo.
v Desconocimiento de tarifas y potencia energética de sus hogares.

v Limpieza de platos antes de introducirlos en el lavavaijillas.

* El criterio para este analisis ha sido la seleccion de los habitos con pesos medios de eficiencia por debajo de 50, sobre una escala de 0 a 100.
44



Puntos débiles: hogares ineficaces
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Las siguiente tabla presenta los habitos de eficiencia energética que constituyen lo que podrian considerarse
“Puntos débiles”, asi como la proporcion de hogares a los que afecta cada uno de ellos:

(0)
Puntos débiles Habitos ineficientes & dezgigares

% de hogares

2011
Descorpmwento 0 uso inadecuado del los sistemas de 67.6% 68.2%
reduccion del caudal de agua en los grifos.
Desconocimiento de imi i At
b 1 Desconocm:ne_nto del nivel de consumo energético de los 56.8% 56.8%
CIICRRN SV TI[ERE c|ectrodomésticos.
Dn,‘lcuiltad para explicar una variacion brusca de la factura 51.0% 53.9%
_eléctrica y/o de gas
Inadgcuadq sistema de proteccion interior (cortinas, estores) 68.3% 60,2%
Daraimpedirlaentradadeluzenverano
Hab{tos_ehergencos Reducido uso del programa corto de la lavadora 48,9% 51,8%
ineficientes
No posee dlfere_ntes mter_ruptores para encender las luces del 53.0% 54.2%
salon de forma independiente
57,8%

Otras practicas Localizacion del calentador/caldera en lugares poco 50.8%
ineficientes adecuados. '

(tienen agua caliente individual o central)

(sobre el total)

(sobre el total)

(sobre el total)

(sobre el total)

(sobre el total)

(tienen agua caliente individual)

Mejora con respecto al afio anterior

Empeora con respecto al afio anterior
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Comparacion respuestas 2010-2011 gasNat}Jml @;/
enosa

A continuacién, y a modo de resumen, recogemos las principales diferencias halladas en las respuestas con
respecto a 2010 (diferencias de 5 0 mas puntos).

Aumenta el porcentaje de aquellos que siempre encienden la luz para ver el estado de lo que cocina cuando utiliza el
horno (+5%).

Son un 9% mas los hogares que utilizan el programa de media carga del lavavajillas cuando tienen poca cantidad de
cacharros.

Hay un 6% mas de hogares que poseen caldera de gas para el agua con encendido automatico.

Disminuye los hogares que utilizan un sistema interior de proteccién para que no entre el sol en verano (-8%) y
aumenta paulatinamente los que utilizan toldos exterior.

Aumentan entre los hogares el conocimiento sobre el ahorro del gasto que supone ajustar las necesidades del hogar a
las tarifas contratadas (+6%)

Son un 7% mas los hogares donde todas las bombillas instalada son de bajo consumao.

ASPECTOS OUE HAN EMPEORADO

»Desconocimiento de los sistemas de reduccion del caudal de agua.

46



lusiones

gasNatural

b

fenosa

a7



' O
Conclusiones qasNatural 9
fenosa

v Los indices de eficiencia energética evaluados en Espafia se posicionan entre los 6 y los 7 puntos. Los habitos de
control energético son los mas extendidos, y es el Unico indicador que supera el 7 (7,07 puntos). Todos ellos han
mejorado respecto al afio anterior, excepto el Indicador de Mantenimiento, que ha disminuido.

v' Se observan dos perfiles claramente diferenciados respecto a habitos de ahorro energético:

v' Personas con cultura energética y habitos de control sostenibles, y con los recursos materiales
adecuados para ello: personas entre 35 y 49 afos, especialmente hombres, ocupadas y que representan
la figura del sustentador principal del hogar y que residen en habitats urbanos.

Este perfil es el que mayores puntuaciones obtienen en los indices de Control y Cultura energética, asi como
en el de Equipamiento, es decir, personas que estan concienciados con temas medioambientales y que de
manera habitual se traducen en habitos reales de cultura energética respetuosos con el medio ambiente,
como utilizacién del programa de corto en la lavadora y/ en el lavavajillas, el lavado en frio cuando no es
necesario el lavado en agua caliente; apagado de las luces innecesarias de la casa y los equipos eléctricos
cuando no se estan utilizando, regulacién de la temperatura del agua caliente segun la estacién del afio,
regulacién de la calefaccion cuando no se esta en casa 0 mientras se esta durmiendo, etc.

v' Personas con habitos de mantenimiento energético que contribuyen al correcto funcionamiento del
equipamiento energético existente en el hogar: personas mayores de 35 afios, especialmente mujeres,
gue no trabajan y que no ejercen la labor del sustentador principal, si no que desempefan el rol tradicional
de ama de casa.

Este perfil muestra una menor conciencia del cuidado del medio ambiente o valores sostenibles. Tienen
habitos de mantenimiento energético que optimizan y alargan la vida util del equipamiento energético del
hogar como estrategia de cuidado del hogar y, por tanto, ahorro energético y econémico. Entre otros habitos:
el descongelado del congelador, la limpieza de la parte trasera exterior de la nevera, el despeje de las
ranuras de ventilacion de electrodomésticos y calefaccion, la limpieza de las bombillas, la comprobacién de
luces apagadas, revision y ajustes de las calderas, sistemas de proteccion frente al aire de puertas y

ventanas, efc.
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v Se observan ademas diferencias en cuanto al tamarfio de habitat.

Cuanto mayor es el habitat mas habitos de cultura, control, mantenimiento y equipamiento energético se
encuentran.

Hay una mayor presencia de hébitos de cultura, control y equipamiento energético en comunidades como
Catalufia y Madrid, que son las que mejores puntuaciones obtienen en todos los Indices mencionados, es decir,
son las que mas cultura y habitos medioambientales sostenibles tienen, y las que mejor equipamiento para ello
poseen.

Las que menos puntuaciones obtienen en los mismos indices, y por lo tanto, tienen en menor proporcion estos
habitos y valores, son Canarias y Castilla la Mancha.

Los habitos de Mantenimiento energético se concentran en mayor proporciéon en Catalufia, Andalucia y
Extremadura; y en menor proporcion en Navarra, La Rioja y Castilla Leon.

El aspecto a incidir es el equipamiento de los hogares, que es el indicador con peor puntuaciéon de partida,
(no alcanzé los 6 puntos hasta el 2010) y que mas mejoria ha experimentado, aunque sigue ocupando el ultimo
lugar en los hogares espafioles.

En términos generales, el indice Global de Eficiencia energética ha aumentado significativamente respecto
al 2010, lo que parece indicar que de manera gradual se esta extendiendo la cultura medioambientalmente
sostenible en los hogares espafioles, lo que se traduce en habitos reales de mayor control, mantenimiento y
equipamiento energético, que ademas de optimizar los recursos materiales y economicos del hogar, contribuyen
al cuidado y mantenimiento del medio ambiente y del entorno.
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Distribucion de la muestra

Sexo del entrevistado

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes.

Mujer

87,5% Hombre Mujer
12.5% 80,8%
Hombre
19,2%
2010 2011
Clase social del entrevistado
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes.
40 60 80 100

Alta

Media Alta

36

Media Media 358

Media Baja

Baja

12010 m2011

v

gasNatural =~
fenosa

Edad del entrevistado

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.
Porcentajes.

0 20 40 60

80

100

Menos de 35 afos

De 35 a 49

De 50 y mas

2010 m2011
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Tipo de hogar del entrevistado. Ciclo de la vida.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

60

40,2
40 39,7
20,3 19,7
20
O i
Con nifios <10 afios Con nifios entre 10y 18 <35 sin nifios 35-44 afios sin nifios 45-54 afios sin nifios Més de 55 afios sin
afos nifos

= 2010 m2011



Distribucién de la muestra Y4
gasNatural
fenosa
Distribucion de los entrevistados por tamafio Distribucion de los entrevistados en funcion
de habitat. de la tarifa por discriminacién horaria.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.
Porcentajes. 0 20 40 60 80 100
De 0 hasta 10.000 Con Con
discriminacion discriminacion
De 10.001 hasta horaria horaria
100.000 334‘.”7 7.9% 7,9%
Si
De 100.001 hasta discrimlirr:acién ~ Sin
250.000 horaria discriminacion
92,1% horaria
De 250.000 hasta 92,1%
1.000.000 2010 2011
Mas de 1.000.000

Distribuciéon de los entrevistados en funcidén
de su papel en el hogar.

Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

2009 m2010

Sustentador
principal
39,9% Sustentador No
No principal sustentador
sustentador 47.2% principal
principal 52,8%
60,1%
2010 2011
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Distribucion de la muestra

Distribucion de los entrevistados en funcién

de su nivel de estudios
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados.

Porcentajes.

20 40 60 80

3,2

Menos de primarios
2,5

| C

51
Primarios incompletos

12,6

Primer Grado
9,5

27,2

Segundo Gr. Pirmer Ciclo
27,2

27,9

Segundo Gr. Segundo Ciclo
29,9

Tercer Gr. Universitarios 10,2

medios

13,8
16,7

Tercer Gr. Universitarios
superiores

F

®
gasNatural
fenosa

Distribuciéon de los entrevistados en funciéon

de la propiedad de una segunda residencia.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

Con
Con segunda
Sin segunda Sin residencia
segunda residencia  segunda 20.7%
residencia 19,8% residencia
80,2% 79,3%

2010 2011

Distribuciéon de los entrevistados en funcion

de si trabaja fuera del hogar.
Base: muestra total 2010 y 2011. Datos ponderados. Porcentajes.

=2010

m2011

i Trabaja
fuera de fuera del
hogar
No trabaja hogar . P %%
fuera del 42,4% No trabaja ,
hogar fuera del
hogar
0,
oo 57,6%

2010 2011
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Respuestas y eficiencia asociada

Anexo: Respuestas y eficiencia asociada. Los resultados contenidos en este apartado
tienen la siguiente estructura:

indice 6 indices en los Pregunta realizada Representacion grafica de la Ambito y Afio de los resultados
gue patrticipa la pregunta. l distribucion de las respuestas. presentados
\ Diferencias

W P38B.- ETIQUETADO ENERGETICO DE 5US ELECTRODOMESTICOS
azul: 5
puntos o
mas por
encima del
total

Base sobre la que | sparifa - 2009 Espaka

estan calculados [0S —Psase: cONOCEN QUE E5 EL ETIQUETADD ¥ LA My ORI (2574) (2914 (2955
porcentajes DE 545 ELECTRODOMESTICOS SON POSTERIORES 4 1995

100% La mayoria zon & o B
40% La mayoria zon C oD
0% Mo =€ su etiguetado

(49.4) I (1,4 (57 8)
(¥ (RE=1] | (1
(4,1 (35,5 [ (#1,2)

rojo: 5
puntos o
menos por
debajo del
total

Diferencias de los resultados obtenidos

eyt 2ok % de entrevistados que i i
% de eficiencia energética S e e et un?a ° respecto a los del afio anterior (2010)
asignada a cada una de las | P 'P q ;
respuestas en el célculo de as opciones de resplesita B Mantenimiento B Control energéticoM Cultura energética [ Equipamiento
indices. T

Leyenda de colores para los indices

Cuando una opcion de respuesta no tiene % de eficiencia, indica que dicha respuesta no
participa en el indice correspondiente.
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Respuestas y eficiencia asociada

100%
40%
80%

0%

100%
0%

0%
10%
60%
90%

100%

0%

P1.- PARA COCINAR UTILIZA LA OLLA TRADICIONAL O LA OLLA EXPRES

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)

Més la olla expres/ réapida o termomix 364
Mas la olla tradicional 452
Por igual ambas (168 [

No tengo olla exprés o termomix (1,6) I

P2.- CUANDO COCINA UTILIZA UNA SARTEN O PUCHERO DE DIAMETRO

SUPERIOR AL DEL FOGON O LA PLACA
Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
S 27 [
No (273

P3.- CUANDO UTILIZA EL HORNO, ABRE LA PUERTA PARA VER EL ESTADO

DE LO QUE COCINA
Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Siempre (abre la puerta) (CEV
Casi siempre (abre la puerta) (17,5) -
Casi nunca (abre la puerta, suele encender la luz) kLs) [
Nunca (siempre enciende la luz) (26,3) -

Nunca utilizo el horno (3,8) I
No tengo horno (11,8) l

Espafia - 2008

(3800)

(38.1) [

(44,4 N
(16) [
@5l

Espafia - 2008

(3800)

(69,3) N
(30,7) [

Espafia - 2008

(3800)

@2l
an |
(30.8) [

(28) 0
Goll
23 |

Espafia - 2009

(3800)

(36) I
(44,5 I
7.9

@8l

Espafia - 2009

(3800)

(62,9) N
7.1

Espafia - 2009

(3800)

enll
(19,9 W

34
(22,90

@H |
Y |

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(3800)

(36.2)
(45,3)
(17,4)

()

Espafia - 2010

(3800)

(62,1)
(37,9)

Espafia - 2010

(3800)

(11
(19,4)
(347)
(22,8)
(33)
(88)

[l Control energético M Cultura energética

gasNatural
fenosa

Espafia - 2011

(3800)

(35,4) I

(44,9) I

18,2) I
@9l

Espafia - 2011

(3800)

(59.6) NN
(40,4) [N

Espafia - 2011

(3800)

88 M
18,2) I
=32
(28,2) [

o) |

Y |

-0,8
-0,4
0,8
0,4

-2,5
2,5

22,2
-1,2
-1,5
5,4
-0,4
-0,1

Equipamiento

57



Respuestas y eficiencia asociada

40%
100%
20%
80%
0%
0%

100%
75%
0%
0%

0%
100%
60%
30%
10%
0%

P4.- NORMALMENTE, DESCONGELA EL CONGELADOR...

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
En cuanto se forma escarcha (14,5)
Cuando la escarcha es de unos 5mm (26)
Cuando la escarcha me molesta para abrir (25)
Nunca, mi congelador lo hace solo (32,7)
No tiene congelador (1,6)
No tengo frigorifico (0,2)

P5.- ANTES DE METER LA COMIDA EN EL FRIGORIFICO ESPERA
A QUE SE ENFRIE

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Siempre espera (95)
A veces espera (3,5)
Nunca espera (1,9
No tengo frigorifico (0,2)

P6.- FRECUENCIA CON LA QUELIMPIA LA PARTE TRASERA DE FUERA

Espafia - 2007

DEL FRIGORIFICO

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Nunca

Una vez cada seis meses, aproximadamente (54,3)
Una vez al afio, aproximadamente (24)
Una vez cada dos o tres afios (4,5)
Pasan mas de tres afios 3,3)
No tengo frigorifico (0,2)

Espafia - 2007

Espafia - 2008

(3800)

17,2 [
(23) I
(19.8) [0
(37,9 N
@l
(0.2)

Espafia - 2008

Espafia - 2009

(3800)

(18,4 N
(19,9 0
18,6) I

(42)

(]|

(0,4)

Espafia - 2009

gasNatural
fenosa

Espafia - 2011

Espafia - 2010

(3800) (3800)
(13,5) (15,4 10 1,9
(20,9) (18.6) I -2,3
(21,2) 19,2) I -2
(43.7) (46) N 2,3

(0,5) ©0,6) i 0,1

(0,3) (0,2) -0,1

Espafia - 2011

Espafia - 2010

(3800) (3800) (3800) (3800)
(95.4) I (93,2 NN (95.2) (@30 N 13
29l @5 1 (33 @yl 0,8
@9 ll a9l (1.2) (] | 0,6
(0,2) (0,4) (0,3) 0,2) -0,1

Espafia - 2008

(3800)

(52,3) N
(23,2) B
8l
enl
0.2)

Espafia - 2009

(3800)

(51,3 I
47 N
@l
ol
(04)

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

Espafia - 2011

(3800) (3800)
(47,1) @7, 0,6
(26,2) (25,9) I -0,4
©) () | 0,5

® @91 0,5
(0,3) (0,2) -0,1

M Control energético M Cultura energética Equipamiento
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Wl Mantenimiento

[l Control energético M Cultura energética

[ 1] P7.- DEPEJA LAS RANURAS DE VENTILACION DE EL ECTRODOMESTICOS
Y LA SUPERFICIE DE RADIADORES Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2010
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
100% Si (97.6) I (o7, 2) I (o7.5) NN (98,1 @74 I o7
0% No @4 (eX:N @9 19 ol 0,7
(] P8.- PROGRAMA DE LAVADO QUE UTILIZA CON MAS FRECUENCIA
Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
100% Casi siempre corto (@ry (50) (48,7) I (48,9) (51,8) I 2,9
60% Depende @5 (35.1) (5,7 I (35.1) @37 -1,4
0% Casi siempre largo (programa 1) 189l 1490 152l (15,7) 14,30 -1,4
0% No tengo lavadora 0,5 0,50 (0,3) 0,3 (0,3) 0
= P9A.- UTILIZA EL PROGRAMA DE MEDIA CARGA
Espaia - 2007 Espafia - 2010
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
1% Silo utiiza @i (35,9 N (32,5 N (32.6) (30,5) N -2,1
1% No lo utiiza (84 (51,5 (49.2) N (47,5) (53.9) N 6,4
0% Su lavadora no tiene opcion de media carga ®9 750 (104 (11) G] | -3
100% Su lavadora calcula el programa segin el peso (5,2) I 4,7) I (7,5) I (8,6) (7,3) . -1,3
0% No tengo lavadora 0,5 050 0,3) 0,3) (0,3) 0

Equipamiento
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Respuestas y eficiencia asociada

100%
0%

0%
100%
40%

100%
50%
0%
0%

P9B.- LO UTILIZA SOLO CUANDO TIENE POCA CANTIDAD DE ROPA

O AUNQUE TENGA MUCHA ROPA Espafia - 2007

BASE: UTILIZAN PROGRAMA DE MEDIA CARGA (1407)

Cuando tengo poca cantidad de ropa @2
Aunque tenga mucha ropa (16,8) -

P9C.- SI NO UTILIZA EL PROGRAMA DE MEDIA CARGA, QUE HACE

CUANDO TIENE POCA ROPA Espafia - 2007

BASE: NO UTILIZAN PROG. DE MEDIA CARGA (1839)

Utilizo el programa de carga completa (6,3)'

Siempre espero a llenar la lavadora para ponerla 92
Lavo a mano (3,5) I

P10.- EN SULAVADORA, SUELE LAVAR EN FRIO (DE 0O A 40°C)

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)

Siempre (799
A veces (dependiendo del color de la ropa) (17,6) -

Nunca @l

No tengo lavadora (0,5) I

Espafia - 2008 Espafia - 2009

(832) N (1.0 N

Espafia - 2008 Espafia - 2009

(88,3) N (o2.7) I

Espafia - 2008 Espafia - 2009

(819) N (77,0 N

Wl Mantenimiento

gasNatural

fenosa

Espafia - 2010
(1242) (1160)
(84,1) )N o8
(15,9) 16,7l 0,8
Espafia - 2010
(1814) (2049)
(4.4) )] | 1
(93,1) @ I e
(2,5) e | 0,1
Espafia - 2010
(3800) (3800)
(84,8) @2 I 25
(13,2) 15) 1,8
(1,6) 23] | 0,9
(0,3) (0,3) 0
M Control energético M Cultura energética Equipamiento
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Respuestas y eficiencia asociada

100%
40%
0%
0%

1%
1%
100%
0%
0%

100% Cuando tengo poca cantidad de cacharros
0% Aungue tenga muchos cacharros

P11.- ANTES DEMETER LOS PLATOS EN EL LAVAVAJILLAS...

BASE: MUESTRA TOTAL

Retira la comida de los platos (sin utilizar agua)
Pasa los platos por el grifo
Mete los platos directamente

No tengo lavavajillas

Espafia - 2007

(3800)

(15,3)
(30,7)

(1,7
(52,3)

P12A.- ENEL LAVAVAJILLAS SUELE UTILIZAR EL PROGRAMA

DE MEDIA CARGA

BASE: MUESTRA TOTAL

Lo utilizo
No lo utilizo

Su lavavajillas calcula el programa seguin la carga
Su lavavajillas no tiene opcién de media carga

No tengo lavavaijillas

Espafia - 2007

(3800)

(12,5)
(30,2)
(2,)
(3,1)
(52,3)

P12B.- LO UTILIZA SOLO CUANDO TIENE POCA CANTIDAD DE CACHARROS

O AUNQUE TENGA MUCHOS CACHARROS PARA LAVAR

BASE: UTILIZAN PROGRAMA DE MEDIA CARGA

Espafia - 2007

(475)

(61)
(39)

Espafia - 2008

(3800)

(19,90

(28.8) [0
aell

(49,7)

Espafia - 2008

(3800)

133 M

(31,8) [
@9l
@3l

(49,7) N

Espafia - 2008

(507)

(62,6) N
(37.4) 0

Espafia - 2009

(3800)

(16,6) 8
(35.4)
ol
(46) I

Espafia - 2009

(3800)

@2l
(34,5 1IN
@2l
X))
(46) I

Espafia - 2009

(482)

(s8,1) N
(41,0) N

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(3800)

(15)
(39,3)
(23)
(435)

Espafia - 2010

(3800)

(12,4)
(37.1)
(29
(4.9)
(43,5)

Espafia - 2010

(472)

(51,6)
(48,4)

gasNatural

fenosa

(3800)
7.2l 2,2
(39,3) - 0
@21 -0,1
(41,3 N 2,2

(3800)
av9 [l -0,5
(40,7) I 3,6
@l -0,1
%N | -0,8
(41,3 . -2,2

(451)
(61) I 9,4
(o) N -9,4

[l Control energético M Cultura energética

Equipamiento
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L P12C.- SI NO UTILIZA EL PROGRAMA DE MEDIA CARGA QUE HACE
CUANDO TIENE POCOS CACHARROS Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: NO UTILIZAN PROG. DE MEDIA CARGA (1142) (1210) (1311) (1404) (1548)
0% Utilizo el programa de carga completa 68/ 65 @l (4,3) ) | 2,1
100% Siempre espero a llenar el lavavajillas para ponerlo @yl 3 e s (88) cs.9) I -1,2
30% Friego a mano (10,8 [ ICEN ool (7.7) )] | -0,9
[ ] P13.- PROGRAMA QUE SUELE UTILIZAREN SULAVAVAJILLAS
Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
100% Programa delicado/econémico @t (31,8 2,7 I (36) 36,9 1IN 0,9
0% Programa largo @l 59 1 ©4 (7.3) 7.9 B 0,6
40% Depende, en funcion de la suciedad ) (1250 198 (13,2 139l 0,7
0% No tengo lavavajilas (523 (49,7) (4c) (435) (41,3 N -2,2
| P14.- SABE IDENTIFICAR LOS EQUIPOS DEL HOGAR QUE MAS CONSUMEN
Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
100% Silo sé (39,6) 1 (34,7 N (43,3) I (43,2) 43,7 0,5
0% No, no sé cuales son los que mé&s consumen 604 (65,3) N (56,7) I (56,8) (56,3) -0,5

W vantenimiento [l Control energético M Cultura energética Equipamiento
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Respuestas y eficiencia asociada

0%
20%
100%
100%

100%
80%
40%
20%
10%

0%

100%
60%
0%

P15.-UTILIZA LOS ELECTRODOMESTICOS DE MAYOR CONSUMO A LA VEZ

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Si, porque la potencia me lo permite (23,5)
Si, aunque la potencia es justa 'y a veces salta (7,3)
Si, por la noche, tengo tarifa nocturna (1,4)
No, a diferentes horas para optimizar (67,8)

P16.- FRECUENCIA CON LA QUELIMPIA LA SUPERFICIEDELAS
BOMBILLAS O TUBOS DE LUZ Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Una vez ala semana (21,7)
Unavez al mes (40,9)
Cada seis meses (20,5)
Una vez al afio (6,7)
Cada mas tiempo (2,5)
Nunca

P17.- ANTES DE SALIR/ACOSTARSE, REVISA LA CASA PARA COMPROBAR
QUE LAS LUCES INNECESARIAS/EQUIPOS ESTEN APAGADOS

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Siempre (93,6)
A veces (34)
Nunca )

Espafia - 2008

(3800)

(19,9
=9
()
(73.2)

Espafia - 2008

(3800)

(19,8) ¥
(41) .
(20,8)
69l
@l

Espafia - 2008

Espafia - 2009

(3800)

(24,0) 0
@9l

@8l

(¢6.5) NG

Espafia - 2009

(3800)

1,7
(38.6) I
20,3 I
@9l
(eXo]|

Espafia - 2009

Espafia - 2010

(3800)
(24,9)
(6,9)

(1,3)
(66,9)

Espafia - 2010

(3800)

(20,1)
(37.7)
(22,1)
(7.7)
(3.2)

Espafia - 2010

(3800)

(3.3)

(3800) (3800)
(95.1) N (o2 N 99
@8l @nl
eyl @9l

Wl Mantenimiento

@7
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Espafia - 2011

(3800)

(24.4) N
GE)] |

@9l

(68.5) NG

Espafia - 2011

(3800)

(18,9 [N
(35.4) N
(22,4) 10
@3N
cal

Espafia - 2011

(3800)

(93.7) I

@l
e |

-0,5
-1,6
0,5
1,6

-1,2
2,3
0,3
1,6
0,7

-0,3
0,7
-0,4

Equipamiento
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Respuestas y eficiencia asociada

100%
50%
0%

100%
85%
20%
10%

0%

100%
0%
100%

P18.- ANTES DE SALIR/ACOSTARSE, SUELE APAGAR DEL TODO
LOS EQUIPOS DEL HOGAR

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Siempre apaga con el boton (62,9)
A veces apaga con el botén (14,1)
Nunca apaga con el boton (22,9)

P19.- LOCALIZACION PRINCIPAL DEL CALENTADOR/CALDERA DE AGUA

Espafia - 2007

BASE: TIENEN AGUA CALIENTE INDIVIDUAL (3527)
En el cuarto de bafio (3,8)
En la cocina (37,6)
En una habitacién con calefaccion, no cocina ni bafio 3,2)
En una habitacion sin calefaccion, no cocina ni bafio (15)
En una terraza / patio exterior (40,5)

P20.- EN FUNCION DE LA ESTACION CAMBIA LA TEMPERATURA DEL AGUA

Espafia - 2007

DE SU CALENTADOR/TERMO/CALDERA

BASE: TIENEN AGUA CALIENTE INDIVIDUAL (3527)
Si (47,6)
No, tengo la posibilidad de hacerlo pero no lo hago (30,9)
Uso funcién verano/invierno (9,4)
No tengo posibilidad de regular la temperatura (12,2)

Espafia - 2007

Espafia - 2008

(3800)

(65.4) N
(135 M
(21,0

Espafia - 2008

(3496)

431
(38,4) N
@ell
(12.6) [
(41,2)

Espafia - 2008

(3496)

(s4,2) N

(24,7 [0
el

1.2

Espafia - 2009

(3800)

(63,7) I
(14,50
(21,9 1M

Espafia - 2009

(3499)

@l
(36,5) A
(eXo]|
(16,2) Il
(40,3) N

Espafia - 2009

(3499)

(51,9 N

(28.1) I
@9l

(GPEN] |

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(3800)

(61,4)
(13.6)
(25)

Espafia - 2010

(3645)

(38)
(36,5)
(24)
(16,5)
(40,9)

Espafia - 2010

(3465)

(45,7)
(31,6)

(9.5)
(13,2)

[l Control energético M Cultura energética
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Espafia - 2011

(3800)

(62,3) NN
1340
(24.3)

Espafia - 2011

(3484)

@31

@7.0) I
(¥ |

(15,8l

(39.5) I

Espafia - 2011

(3484)

(49,6) N

(30,7) [

(GLRN] |
©5 M

0,9
-0,2
-0,7

0,5

1,4
-0,2
-0,7
-1,1

3,9
-0,9
0,6
-3,7
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| P21.- PERIODICIDAD CON LA QUE REALIZA LA REVISION Y AJUSTES
DE LA CALDERA DE GAS NATURAL/CIUDAD Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: TIENEN CALDERA DE GAS NATURAL (2536) (2454) (2473) (2289) (2421)
/CIUDAD PARA EL AGUA/CALEFACCION

100% Cada afio @7 gs ) N e (199 (eo,1) 0,2
60% Cada dos afios (5) 790 .61 (6,4) ©3) N -0,1
30% Con la revisién obligatoria (52,2) .80 (GH] | (6,4) GE:)] | 0,4

0% Nunca (2,9) enl 5 (2.8) eXo)] | -0,2
0% Cuando se estropea (2,9) 3Gl @3] (4,3) “2B -0,1
| P22.-CUANDO APAGA EL CALENTADOR
Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: TIENEN CALDERA DE GAS NATURAL (2481) (2391) (2397) (2236) (2354)
/CIUDAD PARA EL AGUA
90% Lo apago cuando no se va a utilizar el agua caliente (7,4) (15,2) . (16) . (13,5) (11,3) - -2,2
80% Lo apago por las noches y/o cuando salgo de casa (11,3) (8,3) l (7,4)| (7,1) (4,8) . -2,3
20% Suele estar siempre encendido, salvo en vacaciones (5) (11,2) l (11,8) I (11,2) 9,1) . -2,1
0% Nunca lo apago (ni cuando me voy de vacaciones) (57,7) (5,8)' (6,2)| (4,5) (5,2) . 0,7
100% No lo apago, calentador con encendido automatico 0 (59,6) _ (58,6) _ (63.,6) (69,5) _ 59
[ P23.- TIENE INSTALADOS SISTEMAS DE REDUCCION DEL CAUDAL
DE AGUA EN LOS GRIFOS Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: TIENEN AGUA CALIENTE (3776) (3775) (3786) (3783) (3874)

100% Si, en toda la casa (16,2) (17,4 17,8l (19,1) (19,6) 0,5
60% Si, pero so6lo en algunos grifos (9,8) (12) . (13,9) . (13,4) (12,2)- -1,2
20% No, sé lo que es pero no lo tengo (47,5) (49,6) N (46,3) I (43) (42,5 1 -0,5

0% No sé qué es eso (26.5) (e 22 (24,6) 25,7 1,1
W vantenimiento [l Control energético M Cultura energética Equipamiento
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P24.- ANTIGUEDAD DE SU PRINCIPAL SISTEMA DE CALEFACCION

Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: CALEFACCION INDIVIDUAL (2544) (2646) (2374) (2589) (2505)

100% Menos de seis afios (49,8) (52 (51,6) I (46,5) (46,6) G 0,1
80% Entre seis y diez afios (29,2) (27,3) (28,5) I (29,8) 27,9 I -1,9
50% Entre diez y trece afios (9,6) (11,0l CE:)] | (11,8) 11.9M 0,1
30% Entre trece y dieciséis (5,7) @nh G] (5,8) ] | 0,8

0% Mas de dieciséis afios (5,6) @9l ® (6) ©9ll 0,9
H= P25.- TEMPERATURA A LA QUEFIJA EL TERMOSTATO DELA
CALEFACCION EN INVIERNO Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: CALEFACCION INDIVIDUAL (2544) (2646) (2374) (2589) (2505)
100% 20 grados o menos (28,6) (36,5) N (38.4) I (314) (32) 0,6
60% Entre 21y 23 grados (41,1 (35,6) (35,8) I (43,3) (41,6) N -1,7
0% 24 grados 6 més (9,3) 70l @l (7.7) )] | -0,8
No tiene termostato (20,9) (20,7) (18,6) (17,5) (19,6) 2,1
| P26.- EN INVIERNO, DURANTE LA NOCHE QUE SUEL E HACER CON
SU CALEFACCION Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: CALEFACCION INDIVIDUAL (2544) (2646) (2374) (2589) (2505)

80% Apagarla (66.2) (67) I (63,8) INNG—_— (63,2) (62,8) INN—_ -0,4

100% Baja la temperatura, con un sistema programable (13,3) (14,3) . (13,8) . (15) (14,9)- -0,1
90% Baja la temperatura, manualmente (10,8) (10). (12,9). (12,4) (12,7)- 0,3

0% Nila apaga, ni baja la temperatura 9,7) )| ] | (9,5 0.6l 0,1
W vantenimiento [l Control energético M Cultura energética Equipamiento
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80%
100%
90%
0%

100%
70%
50%

0%

100%
60%
0%

P27.- CUANDO NO HAY NADIE EN CASA, QUE SUELE HACER CON
LA CALEFACCION

BASE: CALEFACCION INDIVIDUAL (2544)
Apagarla (66,9)
Baja la temperatura, con un sistema programable (13,2)
Baja la temperatura, manualmente (10,5)
Ni la apaga, ni baja la temperatura (9,4)

P28.- SITUACION DELAS SALIDAS INTERIORES DE AIRE ACONDICIONADO

Espafia - 2007

BASE: TIENEN AIRE ACONDICIONADO (1481)
Cerca del techo, sobre la ventana (31,5)
Cerca del techo, pero no sobre la ventana (56)
Cerca del suelo, debajo de la ventana (5,9)
Cerca del suelo, pero no debajo de la ventana (6,6)

P29.- TEMPERATURA A LA QUE FIJA EL TERMOSTATO/S DEL
AIRE ACONDICIONADO EN VERANO

BASE: TIENEN AIRE ACONDICIONADO (1481)
24 grados 0 mas (48,3)
22-23 grados (32)
21 grados o menos (16)
Su aire acondicionado no tiene termostato (3,7)

Espafia - 2007

Espafia - 2007

Espafia - 2008

(2646)

(70.4) N
(1,80

@3N

C]

Espafia - 2008

(1458)

(39) [
(49,6) N

6.8

@9l

Espafia - 2008

(1458)

(33.1)

(36,7)

(24,9
63l

Espafia - 2009

(2374)

(65) I
a2l

@,n il

IX5] |

Espafia - 2009

(1532)

(34.8) I
(54.5) NG
9l
@9l

Espafia - 2009

(1532)

31,8

(36.8) N

73l
@l

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(2589)

(65.,9)
(13,3)
(10,5)
(10,3)

Espafia - 2010

(1417)

(32,4)
(57.8)
(5.7)
(4.1)

Espafia - 2010

(1417)

(44.8)
(34.2)
(18,4)

(2,6)

[l Control energético M Cultura energética
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Espafia - 2011

(2505)

(65.6) INNEG_
(12,9 8
(1090
(10,6) |

Espafia - 2011

(1567)

(33.3) I
(57.0) N
X |
%) |

Espafia - 2011

(1567)

(43,9) N

(34,9 N

7.8l
cal

Equipamiento

-0,3
-0,4
0,4
0,3

0,9
0,1
-1,2
0,2

-0,9
0,7
-0,6
0,8
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P30.- SISTEMA UTILIZADO PARA QUE NO ENTRE EL SOL EN VERANO

BASE: MUESTRA TOTAL

100% Toldos exteriores
80% Vegetacion exterior de hoja caduca
60% Persianas exteriores
40% En el interior, proteccion textil (cortinas, estores...)
0% (NO LEER) En su casa no entra el sol
0% (NO LEER) Aunque entra el sol, no tiene proteccién
No son necesarios, nunca hace calor

P31.- SUS VENTANAS TIENEN DOBLE CRISTAL

BASE: MUESTRA TOTAL

80% Si, todas las de la casa
60% Si, todas menos las que dan a un patio interior
40% Si, pero sélo algunas
100% No, pero tengo doble ventana
0% No, son ventanas y cristales simples

Espafia - 2007

(3800)

(29,3)
(6,2)
(82,7)
(60,7)
0
(2,2)
0,7)

Espafia - 2007

(3800)

(42,6)
(1)
(81)

®)

(42,2)

P32A.- TIENE INSTALADO EN PUERTAS Y VENTANAS ALGUN SISTEMA

PARA REDUCIR LA ENTRADA DEL AIRE EXTERIOR

BASE: MUESTRA TOTAL

0% Sitiene

0% No tiene
90% No lo necesita (muy bien aislada mi casa)
30% Tengo intencién de ponerlos

Espafia - 2007

(3800)

(21,4)
(54,5)
(23.5)

(0,6)

Espafia - 2008

(3800)

(29)
G20
(83,1)
(61,4) I
enl
ol
@3l

Espafia - 2008

(3800)

(45.4) N
@l
690
ol
(38,2)

Espafia - 2008

(3800)

(23.2)
(59,9) N
(16,4

el

Espafia - 2009

(3800)

(26.,9) [l
@l
(78.4) I
(48.9) N
ol
(04)
anl

Espafia - 2009

(3800)

(45.9) I
[eXo]|
@9l
@l

(39.2) I

Espafia - 2009

(3800)

21,90
(55.6) INEGEGN
(222

(0.4)

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(3800)

(28.7)
(81)
(84,5)
(68,3)
(2.1)
0,7)
(1.4)

Espafia - 2010

(3800)

(49,5)
(2,5
(7.6)
(37

(36,8)

Espafia - 2010

(3800)

(22,7)
(43,7)
(32,7)

0,9)

[l Control energético M Cultura energética
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Espafia - 2011

(3800)

29,4 1IN
(RN |
(s2.6) N
(60.2) NN
enl
(@] |
[eX)] |

Espafia - 2011

(3800)

(51,3) N
el
)] |
(3] |

(33.5) I

Espafia - 2011

(3800)

(22,30

(46,7)

(29.9) I
anll

0,7

-1,9
-8,1
0,6
0,3
0,9

1,8
0,1
-0,3
1,8
-3,3

-0,4

-2,8
0,2
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100%
80%
50%
50%
80%
60%
30%
30%

100%
0%

100%
0%

P32B.- LUGAR DE INSTALACION DE ESOS SISTEMAS PARA REDUCIR

LA ENTRADA DEL AIRE Espafia - 2007

BASE: TIENEN INSTALADO SISTEMAS PARA (815)
REDUCIR ENTRADA DE AIRE

En todas las ventanas y todas las puertas (19,4)
En todas las ventanas y algunas puertas (9,4)
En todas las ventanas (34,6)
En todas las puertas (5)
En algunas ventanas y todas las puertas (1,2)
En algunas ventanas y algunas puertas (5,9)
En algunas ventanas (10,7)
En algunas puertas (13,8)

P33.- S| SUFRIERA UNA VARIACION BRUSCA EN EL IMPORTE DE SU
FACTURA ELECTRICA Y/O DE GAS, SERIA CAPAZ DE EXPLICAR

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Cree que si (51,3)
Cree que no (48,7)

P34.-. SABIA QUE AJUSTANDO A SUS NECESIDADES LA TARIFA Y LA
POTENCIA DE ELECTRICIDAD CONTRATADAS PUEDE PAGAR MENOS

Espafia - 2007

BASE: MUESTRA TOTAL (3800)
Si (50,4)
No (49,6)

Espafia - 2008

(881)

(24,30
@3N
(28,2)
G
ol
©nl
)
14,99

Espafia - 2008

(3800)

(47,9 N
(52,1)

Espafia - 2008

(3800)

(49,3) N
(s0,7)

Espafia - 2009

(830)

(22,50
)] |
(30,9) N
@8l
08|
681
0.2
15,8 M

Espafia - 2009

(3800)

(46,4 I
(53,6) INEGN

Espafia - 2009

(3800)

(s1.4) N
(48,6) I

Wl Mantenimiento

Espafia - 2010

(911)

(22,3)
(10,3)
(20,7)
(6,6)
0.9)
(82)
(6,9)
(24.2)

Espafia - 2010

(3800)

(49)
(51)

Espafia - 2010

(3800)

(52,3)
(47,7

[l Control energético M Cultura energética
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Espafia - 2011

(847)
(202 -2,1
(RN | 22,2
8,7l 8
] | 0,9
ol 0,1
7.9H -0,3
()] | 3,1
(16,6) -7,6

Espafia - 2011

(3800)
(46,1) N -2,9
(53.9) NN 2,9

Espafia - 2011

(3800)
(s8) N 5,7
(42) I -5,7
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= P35.- POSEE DIFERENTES INTERRUPTORES PARA ENCENDER LAS LUCES
DEL SALON DE FORMA INDEPENDIENTE Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)
100% Si, tengo un interruptor para cada ambiente (48,9) (56,5) (46.6) I (40,6) zs.6) I -2
20% Si, tengo un interruptor para cada lampara (37,5) (30,8) - (39,4) - (48,4) (46,7) _ -1,7
0% No, tengo un interruptor para todas las lamparas (7,4) (7,9)' (4,1)| (4,6) (7,5). 2,9
Solo tengo una lampara y/o un s6lo ambiente (6,2) .90 ©.8 (6,4) ] | 0,7
m P36.- CANTIDAD DE BOMBILLAS DE BAJO CONSUMO INSTALADAS
EN EL HOGAR Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)

100% Todas (de bajo consumo) (17,4) (19,5 198 (27,9 34,60 6,7
90% La mayoria (25,9) (26,8 (275 Il (31.3) (33,3) 2
40% S6lo algunas (33,7) 32,7 32.6) (31,3) 25,3) -6

0% Ninguna (de bajo consumo) (23,5) eyl (18,5 M 9,4 Ghy] | -2,7
m P37A.- A LA HORA DE COMPRAR UN EL ECTRODOMESTICO, SE FIJA
EN EL ETIQUETADO ENERGETICO Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: MUESTRA TOTAL (3800) (3800) (3800) (3800) (3800)

100% Si (se fija) (58.4) (59,3) (66,5) INNEG—_— (70,8) (74,5) I 3,7

20% No (pero sabe qué es) (20) 18,7 7.9l (13,8) 133 -0,5
0% No sabe qué es (21,7) 22 16,18 (15,4) 1228 -3,2
W vantenimiento [l Control energético M Cultura energética Equipamiento
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Wl Mantenimiento

[l Control energético M Cultura energética

[ D] P37B.- TIENE EN CUENTA EL ETIQUETADO ENERGETICO A LA HORA

DE COMPRAR Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: SE FIJAN EN ETIQUETADO (2217) (2254) (2528) (2693) (2830)

100% Si (97,5 [ (96,9) N (o5,0) N (97.8) oo I 02

40% No 25/ €3] (5N | (2,2) @l -0,2

P38A.- ALGUNOS DE SUS EL ECTRODOMESTICOS
SON POSTERIORES A 1995... Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: CONOCEN LO QUE ES EL ETIQUETADO (2977) (2964) (3188) (3211) (3336)

0% No, todos son anteriores a 1995 sl (10,6) 491 (3,7) X)) | 0
100% Si, todos son posteriores a 1995 o2 (56,4) Lo N 39 (es,3) N 1,8
100% Si, alguno es posterior a 1995 @320 (30,5) @98 9) 7.8 -1,2

0% No conozco la antiguedad de mis equipos e 260 351 (3,8) k)] | -0,5

P38B.- ETIQUETADO ENERGETICO DE SUS ELECTRODOMESTICOS
Espafia - 2007 Espafia - 2008 Espafia - 2009 Espafia - 2010 Espafia - 2011
BASE: CONOCEN QUE ES EL ETIQUETADO Y LA MAYORIA  (2484) (2574) (2919) (2955) (3104)
DE SUS ELECTRODOMESTICOS SON POSTERIORES A 1995
100% La mayoria son A 0 B @i (49,4 1.4 I (57,8) 61,9 I 4,1
40% La mayoria son Co D @4 @5l avs)ll &) @2l 0,2
0% No sé su etiquetado (s0,9) [ (49,1) [ 36.¢) N (41,2) (36,9) NN -4,3
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Esta presentacion es propiedad del Gas Natural Fenosa. Tanto su
contenido temético como disefio grafico es para uso exclusivo
de su personal.

©Copyright Gas Natural SDG, S.A.
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